
DET SKER I MØRKET 
 
Kulturfestival Mørket fylder Midt- og Vestjylland med et strålende udbud af 
arrangementer gennem hele oktober. I festivalens 3. uge gælder det alt fra 
mørkehistorier, mørkemænd og mørk middelalder til stjernebilleder, 
skuespil og sognefællesskab. Klik ind på moerket.dk og lad dig inspirere til en 
tur ind i Mørkets univers. 
 
Efter de to første, forrygende uger, går Kulturfestival Mørket ind i sin tredje uge med fuld 
musik.  
 
Kulturkaravanen i Mørket 
Kulturkaravanen ruller videre på sin rejse gennem Midt- og Vestjylland. Efter at have sat 
landsbyerne Lyngs, Bækmarksbro, Velling og Idom-Råsted på den anden ende, gælder det 
i den kommende uge Gludsted og Hover-Torsted. Hvert sted byder på tre intensive dage og 
nætter med musik, teater, dans og sang for ikke at tale om kunst ude og inde. Det er gratis 
at deltage og alle kan være med i festlighederne. 
 
Mørkefortællinger for store og små 
Festivalens tredje uge er fyldt med mørkefortællinger. På bibliotekerne i Ringkøbing og 
Brande er der gyserhistorier for de modige børn og for de helt små er der fortælling på 
Herning Bibliotek om Sigrid Drømmevogter. De voksne kan opleve den interaktive 
installation ”Let Me Go” over den sumeriske myte om Inanna og hendes rejse til 
underverdenen. Installationen er skabt af Teatret OM, og den kommer i ugens løb både til 
Ikast bibliotek og til Skjern bibliotek. Man kan møde flere mørkehistorier i Tuskær gamle 
redningsstation i Fjaltring, hvor lokale fortællere beretter om forlis og strandvagt, og på 
Vildbjerg gamle skole har de tre lokalarkiver arrangeret fortælleaften med Knud Tarpgaard 
over temaet ”Mørket”.  Fiskeriets Hus inviterer til dage med fortællinger om lyse og mørke 
sider af Hvide Sandes historie, og på Holstebro Museum vil højskolelærer, cand.theol. 
Brita Haugen fortælle myter, eventyr og sagn, der kredser om mennesket og ilden. Det sker 
i forbindelse med museets festivaludstilling ”Homo Prometheus – mennesker og ilden”. 
 
Alvor og sjov 
På herregården Nørre Vosborg kan man opleve Odin Teatret spille ”De store byer under 
månen”, en teaterforestilling i Bertolt Brechts ånd. Forestillingen skildrer 1900tallets 
krigsrædsler, men trods sit dystre tema efterlader den alligevel tilskuerne med en 
optimistisk tro på fremtiden.  Knapt så alvorsfuld er Teatret OMs poetiske og klassiske 
klovneforestilling ”Summa Summarum” der bliver spillet i de landsbyer, som får besøg af 
Kulturkaravanen. I den mørke aften på og omkring Bovbjerg Fyr kan man desuden følge  
Børneteatret Balders forestilling ”Sort nat over Bovbjerg”, som foregår fra fyret og hele 
vejen ned til stranden.  
 
Kunst i lange baner 
I Nees og Skalstrup kan man fortsat nyde den udendørs bannerudstilling ”The Dark”, skabt 
af den canadiske kunstner Derek Michael Besant for det lokale, mobile galleri ET4U, der 
arbejder for og med samtidskunst i Vestjylland. På Vildbjerg gamle skole inviterer Herning 
billedskole til åbent værksted, hvor der skal fremstilles mørkemænd, som vil indgå i 
Kulturfestival Mørkets store afslutningsfest. Poesigården i Nees viser hver søndag i oktober 



udstillingen ”Lyset under Stjernerne” med værker af Else Husted Kjær. Og hvem vidste, at 
maleren Jens Søndergaard også var poet? Det kan man forvisse sig om, når der inviteres til 
en aften med titlen ”Storm i nat – sort i sort” med oplæsning af malerens digte. Det foregår 
med musikledsagelse på Jens Søndergaards Museum i Ferring. 
 
Stjernerne 
Oktober måneds mørke nattehimmel inspirerer Herning Astronomi Forening til en aften 
med stjernekikkeri og stjernefortællinger på Knudmosebjerget. Og på Lemvig Museum vil 
seminarielektor Jesper Kallesøe fortælle om myter og realiteter omkring udvalgte 
stjernebilleder. 
 
Mørket i landsbyerne 
Også i festivalens 3. uge sker der mangt og meget i de midt- og vestjyske landsogne. 
Herborg sogneforening sætter spotlys på Herborg under titlen ”Lys i Mørket i Herborg. Det 
lysende sogn i det mørke Vestjylland”. Aftenen byder på mørkeoplevelser og fællesskab for 
alle. Lyne Lokalhistoriske Arkiv viser hver torsdag i festivalmåneden en udstilling om et 
mørkt kapitel: ”Lyne under 2. verdenskrig”.  Og lokalhistorisk arkiv for Holmsland og 
Klitten opfordrer interesserede til at komme med til et par aftener med titlen 
”Mørkekammer – hvem, hvad, hvor og hvornår?”. Det foregår på Fiskeriets Hus, hvor man 
kan være med til at identificere nogle af arkivets gamle fotos.  
 
Kirker ved nat og dag 
Hver torsdag aften i oktober holder kirkerne omkring Nissum fjord åbent. Forskellige 
arrangementer knytter sig til disse stemningsfulde efterårsaftener, f.eks. sang, oplæsning 
og rundvisninger. Eller bare stilhed i en kirke kun oplyst af stearinlys. 
Struer menighedsråd inviterer til en kirkedag bl.a. med fernisering af en udstilling med 
billedkunstneren Adi Holzer.  
I Vedersø går man hundreder af år tilbage i historiens mørke. I Vedersø kirke bliver der 
mulighed for at høre munkesang, hvor et kirkekor fra Tyskland og synger middelalderlige 
korværker. 
 
Det sprudlende program for den tredje uge i Kulturfestival Mørket byder altså på noget for 
enhver smag og for enhver alder.  Klik ind på moerket.dk og få mere at vide om, hvor og 
hvornår de enkelte begivenheder og arrangementer foregår. God fornøjelse! 
 
 
Flere informationer: 
Marianne Jørgensen, Sekretariatet for Kultursamarbejdet, Holstebro Kommune,  
tlf. 9611 6918 eller e-mail: marianne.jorgensen@holstebro.dk 
 
Læs mere om kulturfestival Mørket på www.moerket.dk 
 
 


